
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

50 09/08/2022 5 0

Oggetto: 

APQ2010 Intervento n. 27 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 7 dell'Allegato 1 
all'Accordo di Programma del 12/11/2010, figura l'intervento denominato: "Risanamento 
idrogeologico dei versanti a monte della frazione San Donato nel Comune di Airola (BN)" - 
Liquidazi0ne di euro 30.000,00 quali maggiori oneri per caro materiali, a norma del D.L. 25 
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, all'art. 1-
septies.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:
a. al  n.  27  della  Deliberazione  CIPE  n.  8/2012,  già  n.  7  dell'Allegato  1  all'Accordo  di  Programma  del

12/11/2010, figura l'intervento denominato:" Risanamento idrogeologico dei versanti a monte della frazione
San Donato nel Comune di Airola (BN)”, dell'importo di € 3.000.000,00 con Ente proponente Autorità di
Bacino Nazionale dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno;

b. con  Decreto  Commissariale  n.  70  del  11/06/2013  del  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  DPCM
21/01/2011  (di  seguito:  Commissario  Straordinario),  è  stato  nominato  il  Comune  di  Airola  (BN)  Ente
preposto alla progettazione;

c. con  Decreto  n.  95  del  19/08/2013  il  Commissario  Straordinario  è  stato  nominato  l’Ing.  Luigi  Rianna
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento;

d. con Decreto n. 10 del 28/11/2014, del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario
Delegato ex art 10, c. 1 del D.L. n. 91/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura), è stato:

d.1. approvato in linea tecnica il progetto preliminare dell’intervento;
d.2. individuato quale Soggetto Attuatore dell’intervento il comune di Airola (BN) (di seguito: S.A.);
d.3. approvato  lo  schema  di  convenzione  con  cui  sono  stati  disciplinati  i  rapporti  intercorrenti  tra  la

Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato, ex art 10, c. 1 del
D.L. n. 91/2014 (di seguito: Struttura di Coordinamento), e il comune di Airola;

e. in  data  12/12/2014 è stata  sottoscritta  digitalmente,  ai  sensi  dell'art.  15,  comma 2-  bis,  della  legge n.
241/1990, la predetta Convenzione tra la Struttura di Coordinamento e il Comune di Airola;

f. il RUP con propria determinazione n. 21 del 14/04/2015 ha approvato gli atti di indizione della gara dei lavori
e della progettazione definitiva ed esecutiva;

g. con Decreto n. 53 del 18/06/2015, del Coordinatore della Struttura, è stata liquidata al S.A. la somma di €
15.000,00 quale prima quota a valere sul finanziamento concesso;

h. con decreto n. 75 del 13/11/2015  del Coordinatore della Struttura è stata liquidata al S.A. la somma di  €
35.462,41 quale spese per indagini;

i. con decreto n. 21 del 16/06/2016  del Coordinatore della Struttura è stata liquidata S.A. la somma di  €
34.026,35 quale spese per rilievi topografici;

j. il comune di Airola (BN), con nota prot. n. 2018/4457 del 15/05/2018, ha comunicato che con Determina di
Area n. 41 del 24/04/2018, in sostituzione del precedente RUP, è stato nominato l’Arch. Pasquale Aragosa
nuovo Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

k. l’aggiudicazione  definitiva  della  gara  dei  lavori,  per  reiterati  ricorsi  da  parte  delle  ditte  aventi  diritto,  è
intervenuta dopo il giudizio di merito incardinato presso il TAR Campania, giusta sentenza n. 03662/2020,
così  come  comunicato  dal  RUP con  nota  prot.  n.  0011564/2020  del  14/09/2020  trasmessa  a  questa
Struttura di Coordinamento per PEC in pari data ed acquisita al R.C. n. 2020.0431612 del 18/09/2020;

l. con la stessa nota prot. n. 0011564/2020 il RUP, dando seguito alle note inoltrate da questa Struttura di
coordinamento di sollecito e di rispetto delle norme in materia di esecuzione di OO.PP. e della convenzione
sottoscritta dalle parti,  ha altresì  comunicato che con D.D. n. 62/2020 ha provveduto all’aggiudicazione
definitiva dei lavori  in  favore dell’ATI denominata “Appalti  e Costruzioni  Civili  S.r.l.  (Capogruppo)  – Edil
Ciambriello S.r.l. (Mandante)” (di seguito: ATI);

m. con  Determina  dell’Ufficio  LL.PP.  di  Airola  n.  14  del  3/02/2020,  il  Contratto  di  Appalto  integrato,  Rep.
1898/2019, stipulato con la ditta CO.GE.CA. & Company S.p.A. – Unipersonale per la realizzazione dei
lavori di cui all’intervento in oggetto, è stato risolto a far data dal 04/02/2020;

n. con nota prot. n. 0001263/2021 del 30/01/2021, inoltrata a questa Struttura di coordinamento per PEC in
pari  data ed acquisita al protocollo R.C. n. 2021.0056822 del 02/02/2021, il  RUP ha comunicato che il
Contratto di Appalto stipulato per il completamento dei lavori dell’intervento in oggetto con la succitata ATI è
stato firmato in data 16/09/2020 e registrato al Repertorio n. 1895/2020;

o. nel richiamato Contratto Rep. N. 1895/2020, allegato in copia alla citata nota prot n. 0001263/2021 del
30/01/2021, viene riportato che: l’ATI “Appalti e Costruzioni Civili S.r.l. (Capogruppo) – Edil Ciambriello S.r.l.
(Mandante)”  accetta  l’Appalto  del  completamento  dei  lavori  alle  stesse  condizioni  di  cui  al  precedente



Contratto rep. 1898/2020 stipulato con la ditta COGECA & C. spa Unipersonale, sotto l’osservanza piena e
incondizionata delle norme, patti, condizioni dedotti e risultanti dalle disposizioni del bando di gara e suoi
allegati, degli elaborati che compongono i progetti definitivi ed esecutivi, già approvati”;

p. con la  succitata nota prot n. 0001263/2021 del  30/01/2021,  il  RUP ha comunicato,  inoltre,  che in  data
30/09/2020 la D.L. ha provveduto alla consegna dei lavori che l’ATI ha accettato con riserve;

q. con nota prot. n. 2021.0068617 del 08/02/2021, inviata per PEC in data 09/02/2021, questa Struttura di
Coordinamento ha chiesto, tra l’altro, copia del verbale di consegna dei lavori e la relazione sulle riserve
esplicitate  dall’impresa  affidataria  dei  lavori  ed  ha  ribadito,  ulteriormente,  l’osservanza  delle  norme  e
condizioni che regolano l’attuazione dell’intervento;

r. con  nota  PEC  del  Comune  di  Airola  del  19/04/2021,  acquisita  al  protocollo  R.C.  della  Struttura  di
coordinamento n. 2021.0217598 del 22/04/2021, il RUP ha trasmesso il Progetto Esecutivo di assestamento
a  seguito  del  subentro  dell’ATI  nel  completamento  dei  lavori  e  finalizzato  all’ottimizzazione  ed  al
miglioramento della funzionalità e dell’efficienza dell’intero sistema idrografico assoggettato ad interventi di
risanamento idrogeologico;

s. con decreto n. 24 del 14/05/2021  il Coordinatore della Struttura, ha preso atto del quadro economico del
progetto esecutivo di assestamento ed ha liquidato al S.A. la somma di € 480.104,81 quale seconda quota
pari  al  20%  del  dell’importo  complessivo  risultante  dal  quadro  economico  approvato  in  esito
all’aggiudicazione definitiva dei lavori ed all’avvio degli stessi;

t. con decreto n. 47 del 06/08/2021  il  Coordinatore della Struttura è stata liquidata al S.A. la somma di  €
439.046,51 quale liquidazione della terza ed acconto della quarta quota, così come disposto dall’art. 11,
comma 1 lettera c) della Convenzione firmata in data 12/12/2014;

u. con decreto n. 643 del 08/11/2021 del Coordinatore della Struttura è stata liquidata al S.A. la somma di €
428.744,46 quale  liquidazione della  quarta  e  quinta  quota  ed acconto  sulla  sesta,  così  come disposto
dall’art. 11, comma 1 lettera c) della Convenzione firmata in data 12/12/2014;

PRESO ATTO 
a. della nota prot. n.7935 del 20/06/2022 con cui il  RUP ha inoltrato richiesta di maggiori somme per caro

materiali, a sensi del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021,
n.  106,  art.  1-septies, acquisita  al  protocollo  della  Struttura  di  Coordinamento  con  prot.  n.  337065 del
29/06/2022;

b. della nota PEC del 23/06/2022 con la quale il RUP ha inoltrato la Relazione del D.L. di stima maggiori oneri
acquisita con prot. n. 355248 del 08/07/2022;

c. della nota prot. n.338018 del 29/06/2022, con cui la Struttura di coordinamento autorizza all’utilizzo parziale
delle economie di  gara quale compensazione maggiori  oneri  per caro materiali,  fino all’occorrenza di  €
30.000,00;

RITENUTO

di poter liquidare al Comune di Airola (BN), la somma di  € 30.000,00 (trentamila/00),  come da richiesta  prot.
n.7935 del 20/06/2022 acquisita al protocollo della Struttura di Coordinamento con prot. n.337065 del 29/06/2022
avente  ad  oggetto  -  COMPENSAZIONE  CARO  MATERIALI-  D.L.  25  maggio  2021,  n.  73,  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, art. 1-septies, a valere sulle economie di gara.

RILEVATA

la disponibilità della somma, pari ad  € 30.000,00 (trentamila/00), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al
Commissario di Governo ex art. 10 c.1 Legge n. 166/2014 e ss.mm.ii. (di seguito Struttura di coordinamento),
aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  
f. l’art. 10, c. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116 e ss.mm.ii.;
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
h. la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;
i. la Delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre;
j. la Circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno del 26 maggio 2017;



k. la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
l. la Deliberazione di giunta regionale n. 606 del 02.10.2018;
m. il Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 del MATTM;
n. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.  Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di Euro € 30.000,00 (trentamila/00) a favore del Comune di
AIROLA (BN), C.F.: 80000170623;

2. di accreditare l'importo di € 30.000,00 (trentamila/00) sul Conto di Tesoreria Unica acceso presso la Tesoreria
Provinciale di Benevento Codice 421 Codice di Conto n. 0185140 intestato al Comune di Airola (BN);

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità di realiz-
zazione dell'intervento in oggetto;

4. di dare atto che alla data di emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Airola (BN) la
somma di € 1.432.384,54 pari al 60,37 % della somma spettante;

5. che la somma di € 30.000,00 (trentamila/00) sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commis-
sario di Governo, ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014; 

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto At-
tuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

8. di trasmettere il presente atto: 
9.1. al Soggetto Attuatore – Comune di Airola (BN);
9.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministra-
zione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   

 Michele PALMIERI 

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	PREMESSO che:

